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Port-Arthur.
A krimi háború idején, 1 Köd

ben, az angol és a francia egye 
sült fegyveres erők éppúgy 
ostromolták itt Európában Sze- 
basztopolt, mint most a japán 
haderő szorongatja a Sárga 
tengeren Oroszország keleti ha
talmának megerősített pontját, 
Porth-Arthurt.

Port-Arthur eleste többet fog 
jelenteni Oroszországra, mint 
Mandzsúria elveszítése. Hiszen 
Mandzsúria még nem is Orosz
országé, az orosz csapatok csak 
a szibériai vasút őrizetének örve 
alatt maradtak meg Mandzsú
riában akkor, amikor a Kína 
ellen intézett nemzetközi akció
ban részt vett összes hatalmak 
visszavonták csapataikat Kíná
ból, Oroszország akkor úgy 
gondolta, hogy Mandzsúria meg
szállásáért Anglia nem mer majd 
háborút indítani, mert ezt a ha
talmat a búr háború viszontag
ságai nagyon kimerítették. Arra 
meg nem is gondoltak Szent- 
Pétervárott, hogy Mandzsúria 
miatt Japán indítson akciót, 
Szóval Oroszország bízott a nem
zetközi politikai helyzetben, bí
zott a tekintélyében s a sze
rencséjében.

Ma már másmilyen a hangu
lat az orosz fővárosban. A 
nagyratörö tervek hirdetői le
törtek, a bizalmat s a remény
séget kishitűség váltotta fel a 
lelkekben. Ma már szívesen visz- 
szavonnák a csapatokat Man
dzsúriából, a szibériai vasutat 
is a sorsára bíznák, vagy nem
zetközi megegyezést keresnének 
e kérdésben, csak Port-Arth űrt 
tarthatnák meg s Dalnit kaphat

nák vissza az oroszok. Mert fel
ismerték az orosz politikusok, 
hogy Porth-Arthur elestével, 
akár kikötik a japánok, akár 
nem, az orosz hatalomnak az 
Amur folyón túl nincs mit 
keresnie.

Port-Arthur eleste azt fogja 
jelenteni, hogy a Sárga-tengeren 
szabaddá válik a kereskedés az 
összes nemzetek számára.

Port-Arthur sorsának tehát 
sokkal nagyobb a világpolitikai 
jelentősége, mint volt annak 
idején Szebasztopolnak. Mert 
Porth-Arthurtól függ a kínai ke
reskedelem szabadsága. Nekünk 
tehát gazdasági szempontból is 
az az érdekünk és óhajunk, hogy 
a Sárga-tengernek ez az egyik 
legfontosabb megerősített pontja 
minél hamarább a japánok ke
zére kerüljön.

A rendkívüli hitel hovafordi-
lása. A pénzügyminiszter a képvise
lőház mai ülésén törvényjavaslatot 
nyújtóit be a közösügyek tárgyalá
sára kiküldött bizottságok által az 
1902. évre megszavazott 38 millió 
korona rendkívüli hitelből a magyar 
korona országaira eső résznek fe
dezéséről,

A törvényjavaslat két szakasza igy 
hangzik: I. g. A pénzügyminiszter
nek az az eljárása, mely szerint a 
közösügyek tárgyalására kiküldött 
országos bizottságok' által 1902. évi 
rendkívüli hitelkép megszavazott 
38.000,000 koronából a magyar ko
rona országait terhelő részként a 
pénz’ári készletekből 13.072,000 ko
ronát a közös pénzügyminiszternek, 
kifizetett, jóváhagyat ik. 2. §. Az előző 
szakasz szerint kifizetett összeg a 
pénztári készleteknek visszatérítendő, 
mihezképest feliiatalmazlatik a pénz 
ügyminiszter, hogy a kifizetett 
13.072,000 koronának hitelművelet 
utján való beszerzése végett, korona
értékre és 4 százaléknál nem ma-

gasabb kamatra szóló adómentes 
járadékkötvényeket bocsásson ki. 3. 
§. Ennek a törvénynek a végrehaj
tásával a pénzügyminiszter bizatik 
meg. Budapest. 1904. augusztus 8-án. 
Lukács László s. k., in. kir. pénzügy- 
miniszter.

Az indokolás elmondja, hogy mivel 
a tábori tarackokra szükséges összeg 
kifizetésére előleges törvényhozási 
eegedélyl nem bir szerezni, 13,072000 
koronát utólagos jóváhagyás rémé 
nyében fizetett ki a közös pénzügy 
miniszternek.

ORSZÁGGYŰLÉS.
— S a j á t  t u d ó s í t ó n k t ó l .  — 

Budapest. 1904. aug -án

Az ülést báró Feilitasch Arthur 
elnök nyitotta meg féltizenegy óra
kor. A jegyzőkönyv hitelesítése után 
Hegedűs Lóránt, a pénzügyi bizott
ság előadója benyújtotta a költség- 
vetésről szóló törvényjavaslatról a 
Nemzeti Színházban végzett átalakí
tásokról és a király védnöksége alatt 
álló szanatórium egyesületnek sors
jegyjátékáról a bizottság jelentéséi. 
A Ház a jelentések tárgyalását a 
szerdai napra tűzte ki. Ezután a 
szombaton elhunyt Vásárhelyi Lász
lót parentálla el az elnök, akinek 
halála felett a Ház jegyzőkönyvi 
részvétét fejezze ki.

Még Lukács László pénzügyminisz
ter nyújtotta be a közösügyek tár
gyalására kiküldött bizottságok által 
az 1902. évre megszavazott 38,000.000 
korona rendkívüli hitelből a magyar 
korona országaira eső résznek fede
zéséről szóló törvényjavaslatot. Csak 
ezután tértek át a napirendre és 
harmadszor is megszavazták a szom 
baton elfogadott katonai alapítvá
nyokat és a mérsékelt áru marha
sóról szóló törvényjavaslatot.

Baross Jusztin előadó elfogadásra 
ajánlja az állami anyakönyvekről 
szóló törvénycikk módosítását.

Szalag László: Miután a független
ségi pártnak célja a közigazgatás 
egyszerűsítése, a jelen javaslat pedig

azt célozza, ennélfogva azt nemhogy 
ellenezné, hanem már általánosság
ban is elfogadja.

Az anyakönyvi kerületek beosz
tása helytelen, mert nem telel ineg 
az egyházi beosztásnak.

Gróf Tisza Istváu: Az előrehaladt 
időre való tekintettel csak i leg
fontosabb kérdésekre reflektál. 'Tilta
kozik Gsernoch beszédének azon ki
indulási pontja ellen, mintha ez a 
javaslat az egyházpolitikai törvények 
sikertelenségét jelentené. * Most csak 
módosítanak abban az irányban, hogy 
a törvény az -általános közigazgatási 
szervezetébe egységes rész gyanánt 
kerüljön. A törvény megalkotása óta 
tiz év teltei, az intézmény kitünően 
bevált, a hangulat is megváltozott 
amely akkoriban a kormányt olyan 
kettőzött óvatosságra bírta.

Ha abban az irányban sürgetik 
a revíziót, amelyban én megyek, ezt 
hazafias örömmel veszem tudomásul. 
En remélem, hogy igy nemsokára 
•— egy akol, egy pásztor leszünk. 
(Nagy derültség.) ^frslyett, hogy több 
munka támadna arorvény életbelép
tetéséből, meg van arról győződve, 
hogy kevesebb. Az egyszerűsítés 
munkájában ez még nem végcél. A 
véderőlörvény revíziója kapcsán egy
szerűsíteni fogták azt a rémitő ad
minisztrációt, ainelylyel a véderő jár. 
— S itt nagy segítség lesz az, 
hogy az anyakönyvvezetés a köz- 
igazgatás közegeinek van a kezében. 
A javaslat nem terjed ki a városokra 
szervezeti részében ; ezt a kérdést 
a városok reformával kapcsolatban 
fogja elintézni. De már ez a javas 
lat is némiképen kihat a városokra. 
Kéri a javaslat elfogadását.

A Ház elfogadja a javaslatot. A 
részletes tárgyalásnál nem volt fel
szólalás s igy azt is megszavazták.

Rövid vita után elfogadták a vici
nális javaslatokat, tudomásul vették 
a könyvtári bizottság jelentését és 
és zárszámadásokat, mire az ülés 
véget ért.
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Szilágyi Dezső emlékezete.
— Kxpreux tudodttn. —

A Magyarországi Kárpátegyesület 
f. hó 7-én Tátrafüreden tartotta meg 
ez évi rendes közgyűlését Münnich 
Aurél elnöklete alatt. A gyűlésen je
len voltak a kormány képviseletében 
Plósz és Khuen-Héderváry gróf mi
niszterek, Perczel Dezső és Feilitsch 
báró képviselőházi elnökök, Darányi 
Ignác volt földmivelési miniszter, 
gróf Hadik Barkóczy János, gróf 
Degenfeld Lajos, gróf Csáky Zenó 
főispán, Ghorin Ferenc báró Herzog 
Péter, Ráth Péter, Wolfner Tivadar, 
Kubiny Géza, Rosenberg Gyula, 
Szerb György orsz. képviselők, Vá- 
rady Béla miniszteri tanácsos, dr. 
Högyes Endre egyetemi tanár, vala
mint az ország és Szepesvármegye 
számos kitűnősége. Képviselve volt 
ezenkívül Pozsony városa Brotty 
polgármester által, a dunántúli ref. 
egyházkerület, a Magyar Turista
egyesület és több testület.

Münnich Aurél elnök a gyűlést 
megnyitván, üdvözli a jelenlévő mi
nisztereket, a képviselőház elnökeit, 
a vármegye főispánját, a Magyar 
Turista egyesületet és a ref. egyház 
képviselőit, abbeli reményének adva 
kifejezést, hogy Magyarországon a 
turislika iránt észlelt közöny lassan 
meg fog szűnni Midőn Frigyes fő
herceg, az egyesület védnökének üd
vözletét a közgyűlésnek átadja, egy
úttal tudomására hozza, hogy ő fel
sége megengedte, hogy jövőben a 
tagok gyűjtése az ő nevében történ
hessék. Elnök indítványára a köz
gyűlés egyhangú lelkesedéssel határoz, 
hogy Frigyes főherceg, mint az egye
sület védnöke, úgyszintén gróf Csáki 
Albin, mint az egyesület tiszteletbeli 
elnöke sürgönyileg üdvözöltessenek.

Az elnöki jelentés, az osztályok és 
a Kárpátmuzeum évi jelentése után 
az egyesület tagjai és mindazok, kik 
a gyűlésen részlvettek a Tarajkára 
kirándultak a Szilágyi Dezső-emlék 
ünnepies leleplezéséhez. Az emlék 
hatalmas falazatból áll, melybe Szi
lágyi Dezső Istók szobrász művésze
tét dicsérő, medaillonn alakú bronz 
mellképe van illesztve. A falazatról 
magas vasszerkezetű kilátótorony 
emelkedik, melyről a legpompásabb 
kilátásban gyönyörködhetik a szem
lélő.

Pontban 1 órakor a sok százra 
menő közönség a Himnusra zenditett 
és annak elhangzása után Münnich 
Aurél méltatta a nagy férfiú életét 
nagy tetszéssel fogadott beszédben, 
miközben » lepel lehullott az emlék
ről. A közönség Münnich beszéde 
alatt, a megeredt zápor dacára, he
lyén maradt és figyelemmel végig
hallgatta a szónokot.

Münnich Aurél beszéde után a 
társaság délután 3 órakor ebédre 
gyűlt össze. Itt a harmadik fogásnál 
Darányi Ignác gyönyörű beszédben 
emlékezett meg Szilágyiról. Darányi 
beszéde után az egész közönség a 
Szózatot énekelte. Fischer Miklós 
tanár a kormányt éltette, s utánna 
gróf Khuen-Héderváry a kormány 
nevében mondott köszönetét. Plósz 
Sándor miniszter a Kárpát-egyesület 
fejlődésére emelte poharát. Nikházy 
titkár Perczel Dezsőt és báró Feilitsch 
Arthurt köszöntötte fel, mire Per
czel válaszolt. Még számos felkö
szöntő hangzott el, mire az ünne
pély véget ért, s a vendégek nagy
része visszautazott a fővárosba.

a.

Változás lesz valószínűleg a fo
gyasztási adóban. A pénzügy igazgató

értesítette Szabadkát, ,hogy a pénz
ügyminiszter a fogyasztási adót Sza
badkán 00000 korona körül emelte, 
Sándorét pedig körülbelül 3000 
koronával.

Az lehetséges, hogy a jövő évben 
Sándort még a fogyasztási adóügy
ben nem csatolják Szabadkához, 
mert a közigazgatási egyesítés csak 
a jövő év elejével kezdődik, mig a 
fogyasztási adóügyben a kiegyezést 
ezen határidő előtt létesíteni akarják.

Ez azonban Sándorra, mint Sza
badka kerületére nézve nem lehetsé
ges ma, mert a tárgyalásokat Sán
dorral ma még önállóan folytatják.

A tárgyalást a pénzügy igazgató f. 
hó 16-ikára tűzte ki Szabadkára. Ha 
ezen a napon a város és a kormány 
megbízottai között megegyezés nem 
jönne létre, úgy első sorban a korcs- 
márosokkal és mészárosokkal kísér
lik meg a kiegyezést.

Ha ez sem sikerülne úgy valószí
nűleg pályázatot Írnak ki a fogyasztási 
adó bérletére.

ÚJVIDÉKI HÍREK.
(Saját tudósítónktól.)

Újvidék augusztus 8.
— H ivatalvizsgálat. Lattrtowct Pál, a 

vármegye főispánja a lefolyt héten megvizs
gálta a szolgabirói hivatalt, ahol mindent a 
legnag}robb rendben talált.

— A tű zo ltó  parancsnok  le 
köszönése. Klein, tűzoltóparancsnok 
leköszönt állásáról. A leköszönés tör
ténete a következő: Klein szívesen 
elszórakozott magyar érzelmű tár
saival, de a nemzetiségű színezettel 
kérkedóket, ha csak tehette, kerülte. 
Ezek után megkezdték ellene az 
intrigát.

A napokban Klein néhány társával 
preferancozott. Ez a csendes játék 
nem tetszett az egyik partnernek, 
aki valami amerikai játék ot indítvá
nyozott. Az indítványozó ny rt foly
ton, ami Kleinnek nem tetszett, 
szemrehányást is tett partnerének, 
aki szidalommal felelt vissza, a pa
rancsnok pedig arcul ütötte a partnert 
Ebből azután dulakodás lett

A tűzoltóparancsnokot följelentet
ték a választmánynál, aki erre tartva 
a kizáratástól, leköszönt. Most a ma
gyar parancsnok helyett német pa
rancsnok került a tűzoltóság élére, 
mi nálunk elég baj.

— A B udapest és Z im ony kö
zött közlekedő „Széchenyi “ hajón 
tegnapelőtt nagy lopás történt. E 
hajón utazott egy Konderau nevű 
görög család. Készpénzüket és éksze
rüket az asszony egy tarsolyában a 
nyakán függve őrizte. Egyszerre csak 
elhüledezve észreveszi, hogy a kin
cseit tartalmazó táska eltűnt. A 
titeli rendőrségnek sikerült a tolvajt 
Boszkovits Lyubomir személyében 
elcsípni. Ma átkisérték az újvidéki 
ügyészség börtönébe. Megtalálták 
nála a 4500 korona értékű holmikat.

— M egérdem elt nyugalom . Idsb. 
Jójárt János ref. tanító szeptember 
elsején nyugdíjba vonul. Ez a derék 
tanító nemcsak az iskolában nevelt 
és tanított, hanem a népet is meg
mentette az elszegényedéstől. Midőn 
a filokszera az újvidéki szőllőket el
pusztította, akkor Jojárt János tanító 
a várostól bérbevett egy kis te
rületet az elszegényedett szőllősgaz- 
dák számára. Magának is vett egy

talpalatnyi földet, hogy okszerű gaz
dálkodásával példát mutasson nekik. 
Az újvidéki telep annyira fejlődött, 
hogy ma már egyike a legszebbek
nek. Nyaralók épültek itt és a kö
zönségnek is kedves szórakozási helye 
E gyönyörű telepet Darányi a volt 
földrn. miniszter is meglátogatta és 
rendkívül meg volt elégedve a ke
zelést és termelést illetőleg. Jójárt 
nyugalomba vonul, de csak az isko 
látói válik meg, melynek 43 évig 
odaadó lelkesedéssel, buzgósággal 
szolgált, hanem a társadalomnak még 
sokáig hasznos és tanácsadó tagja 
marad. Az ő utánjárásának és fára* 
dozásának eredménye lesz nemso
kára, hogy a város a telepeket örök
áron, mely igen csekély lesz, áten
gedi a telepeseknek.

— R ochus-F est. Mindig a szerbe
ket ostorozzák, hogy nem akarnak 
magyarososodni, pedig ezek nem oly 
bűnösek, mint a németek. Ha a 
szerbek mulatságot rendeznek, akkor, 
mint az újvidéki szabályrendelet el
rendeli 3 nyelven szerkesztik a fal
ragaszokat, a németek azonban tisz
tán német német nyelvű falragaszok
kal csőditik a közönséget a „Rochus 
Festre.‘í E germanizálást nem szabad 
eltűrni. Erélyes rendőrségünk kihá
gásért megbünteti a rendezőket.

öngyilkos aggastyán ,
Akin k ét von at m en t keresztü l.

Borzalmas módját választotta egy 
szabadkai aggastyán annak, hogy a rá 
nézve már terhessé vált élettől megsza
baduljon. A 7G éves testben-lélekben 
megtört öreg ember napok óta az 
öngyilkosság eszméjével foglalkozott, 
inig ma reggel sikerült végzetes el
határozását végrehajtani: a robogó 
vonat elé vétette magát, amelynek 
kerekei darabokra szaggatták testét 
és mikor már jó ideig észrevétlenül 
feküdt a borzasztóan megcsonkított 
hulla az úttesten, a következő vo
nat is keresztül ment a tetemen, 
amelynek darabjai messze hullottak 
egymástól.

A rémes öngyilkosság részletei a 
következők:

Seórády Mihály 7G éves volt bör
tönőr már évek óta visszavonultan élt 
családja körében. Saját háza és sző
lője volt, amelynek élvezetéből sze
gényesen, de gondtalanul éldegélt.

A békés családi életet az utóbbi 
időben megzavarta az agg családf "> 
nyugtalan viselkedése. Meglátszott 
rajta, hogy az aggság terhei elked
vetlenítettek az élettől és maga is 
többször kinyilvánította, hogy telje
sen megunta az élet terheit tovább 
viselni.

Az aggódó családtagok éppen ezért 
kettőzött gonddal Őrködtek az öreg 
fölött és lehetőleg mindig körülötte 
voltak.

Ma reggel szürkületkor már tal
pon volt és azzal, hogy imádkozni 
megy 1- i az udvarra, subáját magára 
véve, eltávozott hazulról.

Rövid ideig várták, hogy visszatér, 
de egy félóra elteltével már nyugta 
lankodtak, hogy baj lehet és azonnal 
a keresésére indultak.

Az egész környéket bejárták m 
kor a teherpályaudvar közelében 
szegedi vonat sinei mellett inegli 
lálták a szegény öreg borzasztói 
megcsonkított holttestét.

A holttest még a sínek melle 
feküdt teljesen összeroncsolva. Fe 
húst lépésnyire a törzstől feküdt j 
utón, bal lába pedig még ennél is t 
volabb.

A vizsgálat kétségtelenül megálla
pította, hogy a Szegedről érkező sze
mélyvonat elé feküdt az életunt 
aggastyán a mely testét összezúzta 
és miután már jóidéig feküdt az 
úttesten, az ugyanonnan érkező teher
vonat mégegyszer keresztül ment 
rajta és ez dobta szét a testrészeket.

Ezután jöttek csak hozzátartozói 
arra és ismerték fel az öreg Szórádit.

A hullarészeket a mentők kiszállí
tották a bajai temető hullaházába, 
a rendőri boncolás megejlése végett.

H Í R E K .
TÁJÉKOZTATÓ.

Szabadkai közkönyvtár és muzeura. Nyitva 
Rzerdán és szombaton délután 3-tól 6-ig. 
Va árnap délelőtt 9-től 12-ig.

A ugusztus 7. A Szabadkai Sport Egylet 
versenyei Palicson.

A ugusztus 14. A nyomdászok szakegylete 
tánczvi 'alma a városligetben.

Augusztus 14. Népünnepély kirándulással 
Kamaráson.

Szeptem ber 3. A szabadkai magyar asz*
taltársaság szüreti mulatsága a városligetben. 

*
Országos vásárok. IJividóken augusztus
8-ig. Temesváron augusztus 11 —15-ig. 

Nagybe skereken augusztus 11—14-ig. —
Török-kauiz áu juliua 31-én.

— A szen t feren creu d iek  aj 
főn ök e. A szabadkai szent ferencren- 
diek zárdája főnököt cserélt. A rendi 
elöljáróság P. Liposinovics Szilvér 
kvárdián helyébe P. K chán Bertalan 
dunaföldvári házfőnököt küldötte Sza
badkára.

— Az id e i d ohán yb eváltás. Az
idei rendkívüli szárazság következ
tében a dohány ámbár minősége 
jónak ígérkezik, mindazáltal a levél 
kifejlődése a dohányjövedék álta\ 
megszabott és a különféle osztályok
nak megfelelő nagysági mértékét 
nem fogja megütni. Ez a körülmény 
sok kellemetlenségnek és a terme
lők anyagi károsodásának lesz elő
idézője, hacsak a dohányjövedéki 
igazgatóság nem bsz tekintettel az 
idei abnormális időjárásra és nem 
fog tenni megfelelő intézkedéseket a 
dohánybeváltási szabályok megfelelő 
módosítására. Ezt a dohányjövedéki 
igazgatóság annyival inkább megte
heti, miután a dohány levél nagy
sága nem mértékadó a minőségre 
nézve és ennélfogva kívánatos, hogy 
a beváltási szabályrendelet ama 
pontja, mely a beváltási osztályt bi
zonyos levélmértékhez szabja, az 
idei esztendőre hatályon kívül helyez
tessék s a dohánybeváltóhivatalok 
arra utasittassanak, hogy a dohányt 
csakis a minősége és nem a levél 
nagysága szerint osztályozva vegyék 
át. A beváltási szabályrendelet hi
vatkozott pontjának ily értelemben 
való módosítására az Országos Ma
gyar Gazdasági Egyesület legközelebb 
fel fogja kérni 'a dohányjövedéki 
igazgatóságot.

— A iatóiinnep  a ta n y á n . Szép 
ünnepségre készül az alsótanya-ki- 
rályhalmi kapitányság gazdaközön
sége. Még a múlt hónapban tervbe 
vették egy arató-ünnepély rendezé
sét. A gadaközönség az arató ünne
pélyt e hó 14-én, vasárnap tartja a 
királyhalom-kitori iskolánál. Az ün
nepély alkalmából szent misét hall
gat a gazdaközönség, amely után 
szavalatokat adnak elő, jutalmakat 
osztanak ki és tánczmulatságot ren
deznek.

— Eljogyzés. Tőke Ádém, helybeli asz
talos, eljegyezte Saiga Viktóikát, Saiga Má- 
tyás építész húgát.

A bezdáni bajai kőzutnak
műuttá való átalakítását is bevette 
a megye közigazgatási bizottsága az 
úthálózati tervezetbe.
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— Elkapta a cséplőgép. Bajáról 
írják: Kíváncsiságának áldozata lett 
Paplauer Léna 18 éves nádudvari 
leány. Nagyon közel talált menni a 
működésben levő cséplőgéphez, úgy 
hogy az elkapta és az egyik lábát 
elszakította. A sérültet behozták Ba 
jára a városi kórházba, hol a lábát 
amputálták, de a sok vérveszteségbe 
belehalt.

— Tüzek a városban. Tegnap 
kétszer, ma pedig egyszer akadt 
dolguk a város belterületén tűzol
tóinknak. Tegnap délelőtt 10 órakor 
a régi baromvásár-téren Nagy Ferenc 
telkén egy rakás nád gyulladt ki 
ismeretlen okból, a tüzet azonban 
csakhamar elfojtották. Délután az 
V. körből jeleztek tüzet, azonban a 
kivonult tűzoltóknak nem akadt dol
guk. Ma délelőtt a ill. körben egy 
sertésól és egy szalmakazal égett le, 
de itt is jelentéktelen kárt okozott 
a tűz.

— A fürdés áldozata. Bajáról 
írják: A héten már második áldo
zatát vette el a Sugovica. Pénteken 
Sasics Szávó, szombaton pépig Szabó 
Flórián fűlt a zsilip közelében a 
vízbe.

— B aleset egy gőzm alom ban.
Radasics Illés gépészt, a ki a hely
beli Kovács-féle gőzmalomban van 
alkalmazásban, munkaközben vélet
lenül baleset érte. A gépkerék ugyanis 
elkapta jobbkezének mutató ujját és 
teljesen összeroncsolta. A mentők 
nyújtották neki az első segélyt.

— A hordár és a tek in tetes  ur.
A minap történt, hogy egy ur 
valamely csomagot'adott át a Széc
henyi téren az egyik hordárnak s 
meghagyta neki, hogy azt teljes 
épségben a lakására szállítsa. A 
hordár becsülettel meg is felelt 
kötelességének s mikor az illető ur 
megkérdezte tőle, hogy mivel .tartozik 
neki a csomag hazaszállításáért, Így 
felelt: — Húsz krajczárral, tekinte 
tes ur. — No, akkor én is hordár 
leszek — szólt az ur. — Segítse rá 
az isten, tekintetes ur — felelt a 
hordár s odébb állt.

— Rendőri h írek. Törökbecséről 
táviratilag értesítették rendőrségün
ket, hogy ott ismeretlen tettes három 
lovat, egy kocsit, szalonnát, sonkát 
és zsirt nagyobb mennyiségben el
lopott és állítólag Szabadka felé 
vette útját. — Elveszett a Bercsényi 
utcától az úgynevezett kakas iskoláig 
menet egy ötsoros arany lánc arckép 
függelékkel. A becsületes megtaláló 
átadhatja a rendőrségnél.

Az özvegy asszony fájdalma.
Még napok előtt történt, hogy a 

csantavéri állomáson Kókai István 
váltóőr egy összeroncsolt hullát ta
lált a pályatesten.

Senki sem tudta, hogyan kerülhe
tett a hulla a vonat kerekei alá, a 
személyazonosságát nem állapíthat
ták meg. Csak a ruháiról következ
tettek arra, hogy szegény napszámos 
ember lehetett. A korát úgy talá
lomra 80 évre tették. Eltemették, s 
csak a ruháit őrizték meg a község
házánál. Egy emberrel több vagy 
kevesebb: ki veszi azt számításba?

Csak egyetlen egy szabadkai sze
gény öreg asszony. Az ő fia volt a 
vonat alá került legény

Szombaton este szállásiak jöttek 
be az özvegy asszonyhoz, aki fia el
maradása után tudakozódott tőlük. 
A szállásiak azt mondták, hogy a 
fia Lyukov Márkó, már szerdán be
jött. Mikor azonban megtudták, hogy 
a legény nem jött a városba, azon
nal arra gondoltak, hogy a Csanta-

véren pályaudvaron talált holttest 
Lyukov Márkóé.

A legény szerdán este akart haza 
jönni a csantavéri állomásról. Este 
kilenc órakor ment az állomásra. 
Süket volt, s igy nem hallotta meg 
a lassan haladó vonatot. A ruhájára 
ráismertek.

A háború.
A háborúról a mai nap folyamán 

a következő táviratok érkeztek a fő 
városba:

P iiris, aug. 8.
A Matin londoni értesülése szerint 

Port-Artur utolsó ágyúzása .50 óráig 
szakadatlanul tartott. A tengeri üt
közet folyamán, mely az ostrommal 
egyidejűleg történt, a Csioda nevű 
japán cirkálót harcképtelenné tették. 
A Báján nevű orosz páncéloshajó 
igen súlyosan megsérült és fennakadt 
a parton.

Tokio, aug. 8.
Az oroszok a Szivucs nevű ágyu- 

naszádot felszereléssel együtt légbe 
röpítették, hogy ne kerüljön a ja
pánok kezébe.

TÁVIRATOK.
Erdőégések.

Budapest, aug. 8. Liptóvárme- 
gyében nemcsak a községekben, ha
nem az erdőkben is napirenden van 
a tűz és rettenetes pusztításokat 
visz végbe. A legutóbb Liptó S<ent- 
Miklóson pusztított tűzvész hivatalos 
becslés szerint 380,000 kárt okozott, 
melyből a biztosítás révén csak har
madrész térül meg. Két nap óta a 
2300 méter magas Nagy-hegy erdeje 
áll lángokban és a füstfelhő az ég 
északi részét teljesen elborította. A 
hatóság a lakosságot karhatalommal 
rendelte ki az oltáshoz. A számtalan 
tüzeset oka rendszerint vigyázatlan
ság vagy pipázó pásztorok hanyag
sága.

Égő n ag y k ö zség .
Esztergom , aug. 8. Nagysallón 

óriási tűz pusztít. 225 ház, sok mel
léképület és takarmány égéit el. Az 
oltásra összegyűlt tűzoltóság semmit 
sem menthetett meg.

Betiltott országos vásár.
Eszék, aug. 8. A vízhiány miatt 

a hatóság betiltotta a holnapután 
tartand'1 nasici országos vásárt me 
lyen rendesen több mint 6000 marha 
kerül eladásra.

IJjabb földrengés Komá
rom ban.

Komárom, aug. 8. Az e hó 3 án 
szerdán délelőtt kezdődött földrengés, 
a mely nagy mértékben észlelhető 
volt tegnap a város északkeleti ré
szén ismétlődött. Még pedig elég erő
sen. A földmivelésügyi kormány geo
lógust küldött ki. Komáromban rend
kívül aggódnak a város sorsa miatt.

Bobbanás egy vonaton.
Budapest, aug. 8. Madridból je

lentik: A leoni pályaudvaron felrob
bant egy személyvonat mozdonya. A 
robbanás egy utast megtilt és húszat 
megsebesített. Az utasok nagy része 
mezei munkás volt.

Zionista ü lés.
Eszék, aug. 8. A zionista kon

gresszus feloszlatása folytán a napi 
rend hátralevő részét zárt üléseken 
intézték el. Tegnap dr. Spitzer izr. 
hitközségi elnök elnöklésével polgári 
zionista gyűlés volt, a melyben kifej
tették a zionista propaganda céljait. 
Határozatot hoztak, a melyben a

Barglova nevű bécsi zionista egye
sületnek, mely a horvab rsági zionista 
mozgalmat kezdeményezte, teljes 
rokonérzésüket fejezik ki és szoli 
daritást vallanak a zionista kongresz- 
szus határozataival. A gyűlés, a me 
lyen több mint 2600 ember vett 
részt, zavartalanul folyt le.

M U L A T SÁ G O K .
A >B&csmegyei Kör* m ély k ú ti 

h an gversen ye és m ulatsága . A 
»Bácsmegyei Kör* által szombaton 
este Mélykuton tartott mulatság és az 
azt megelőzőleg rendezett hangver
seny páratlan fényes sikert aratott, 
ami persze csakis a|rendezőség körül
tekintő gondosságának és fáradhatat
lan agilitásának köszönhető, melylyel 
oly szép hangverseny programmol, s 
különösen oly vonzó közreműködő 
hölgyeket tudott összehozni.

A megye minden részéből szokat
lan nagy számban összesereglett kö
zönség, a szebbnél szebb hölgyek és 
a férfiak egyaránt lázas türelmetlen
séggel várták a hangverseny kezde
tét, melyet Dr. Balogh Elemér nyitott 
meg Hercegh Ferencnek egy igen 
kedélyes — a jelen alkalomra irt — 
tárcájával a »kis igazságokról.* — 
Utána Weiszmahr Erzsi és Pollák 
Marika urhölgyek adták elő Wilhelm 
Ganz »Qui vive* c. poetikus művét 
bámulatos technikájukkal szűnni nem 
akaró tapsot aratva.

Galambos Margit urhölgy egy igazi 
tiszamenti szépség,. adott elő egy 
igen kedves monológot az első talál
kozásról oly kedves modorban és 
oly routinnal, hogy egy gyakorlott 
művésznőnek is díszére vált volna. 
Zsarkó Irén ke művészi cimbalomjá
téka valódi élvezetet nyújtott a kö
zönségnek ugyannyira, hogy az idő 
meglehetős előrehaladottsága dacára 
még egy pár népdallal volt kénytelen 
megtoldani a programmot a bájos 
arcú kis művésznő. Ezután Podha- 
jecky Béla, az orsz. sziniakadémia 
tehetséges növendéke szavalta el a 
Kiss József „Gedővár asszonya" ez. 
költeményéből Alföldy László hírne
ves zeneszerző által megzenésített 
melodrámát a szerző zongorakisérete 
mellett. Ugyancsak Alföldy Lászlóval 
játszotta el Meszlényi Róbert a 
»Lagrimé d’amore* c.tárcaköltemény 
bői zongorára irt ügyes egyvelegjét, 
majd a szépséges Brandeisz Adrienne 
kisasszony gyönyörködtette a közön 
séget a »Vis á vis* c. monológgal, 
úgy, hogy természetes, kedves játé
kával, hamiskás pajzánságával az 
egész hallgatóságot magával ragadta. 
Nem kevésbé dicséretre méltó Zámbó 
Margit u. h. sikere, a ki Váradi 
Gzobor »Az öreg asszony meséje* 
c. művét adta elő Hollander Aladár 
zongorakisérete mellett. Az ifjúsági 
dalárda éneke után Csuka Bella u. 
h. .szavalta el igen szépen Molnárné 
Kornis Aranka: »A költő* c. költe
ményét, mig végül Kiss Péter ügy
védjelölt olvasta fel három lendüle 
tes szép dalát, melyek közül kettői 
Meszlényi Róbert meg is zenésitett, 
s az estélyen közreműködött zenekar 
nyomban elő is adott.

A hangverseny után Dr. Balog 
Elemér köszönte meg a szereplő 
hölgyek szives közreműködését és a 
nagyszámú közönség meleg pártfo
gását, melyek után késő reggelig 
tartott a táncmulatság a legemelke- 
dettebb hangulatban s a reggeli vo 
natokról tudj’ Isten hány sóhaj szál
lott vissza a falu felé: »de hamar 
vége volt!* K.

A Szabadkai Kör bálja. A pa- 
licsi gyógyteremben szombaton este 
zajlott le a szabadkai egyetemi pol

gárok nyári táncmulatsága, a mely 
minden tekintetben sikerültnek mond
ható. Szép hölgyeink nagy számban 
voltak képviselve és mindannyian 
jól érezték magukat figyelmes és a 
táncban kitartó ifjaink társaságában. 
A társaság tekintélyes része a haj
nali órákig maradt együtt zavartalan 
jó hangulatban. Báli refrensünk a 
következő jelenvolt leányok neveit 
jegyezte föl:

Bauer Leonka (Budapest), Csajkán Mar
gitka, Csihás Ella (Zombor), Decay nővé
rek, Elek Ilonka, Farkas nővérek, Geiger 
Margitka, Geiger Rózsika, Herzl Mariska, 
Horváth Mariska, Jóó Ella, Kainer Ilonka, 
Keitész nővérek, Klein Irénke (Ó-Becse), 
Kosztolányi Mariska. Körtvélyesi Katica, 
Kuluucsich Tekla, Lendvai Marg tka, 
Mácskovics nővérek, Malbaschki Olga 
Szerb—Keresztur, Miskolczi Emma Szeged, 
Nagy Violka, Nojcsek Vilma, Pataki Au- 
nuska, Penzes B rta, Pollák Margitka, 
Ripp nővérek, Rósenfeld Ilonka, Rothbaum 
Mariska (Kecskemét), Scóssa Piroska, So
mogyi Sárika (Újvidék), Szaghmeiszter 
Olga, Szigly Mariska, Tary Ilonka, Varga 
Mancika, Vasa nővérek, Webel Teruska.

SZ.NHÁZ.
A sz ín h áz ren ová lása  most már 

teljes erővel megkezdődik. A vállal
kozó, aki a menyezet munkálatait 
megkapta, ma irta alá a szerződést 
a tiszti ügyészi hivatalban.

A sz ín h ázi szab á lyren d elet. A
szinügyi szabályrendelet tervezet el
len dr. Reisner Lajos és társai és 
Vojnich H. József felebbezést adtak 
be. A felebbezést holnap terjeszti fel 
a tanács a belügyminisztériumhoz.

SPORT.
A S p o rteg y le t versen yei. Mint 

minden évben, úgy az idén is nagy 
érdeklődés mellett folytak le a sza
badkai sportegylet palicsi versenyei. 
A versenyeket tegnap tartották meg 
és bár az óriási hőség igen meg
nehezítette a résztvevők dolgát, azért 
derekasan helytálltak és a mieink, 
mint rendesen, ezúttal is a legszebb 
eredményt érték el. A versenyek 
befejezése után osztották ki a dija
kat és azután vidám lakoma követ
kezett. Feltétlen elismerés illeti első 
sorban Sportegyletünk vezetőjét: 
■yatkovics Miklós tornatanárt, aki 
már számtalanszor tanujelét adta 
kiváló szakképzettségének. A verse
nyek lefolyásáról szóló tudósításunk 
a következő:

I. l()0 j  méteres úszásban első Somogyi 
István, második Dely István (Baja), har
madik Koller Ferencz (Baja), II. 500 mé
teres úszásban első Somogyi Kálmán, má
sodik Dely István (Baja) és harmadik 
Hoffmann Sándor III. 2000 méteres kerék
párverseny. Első Martinz Vilmos, második 
Péter József, harmadik Martinz Aladár. 
IV. 60 yard futás. Első Koller Ferencz 
(Baja), második László Mihály és harmadik 
Csávossy N. (Zombor) V, 400 méteres futás 
Első Koller Ferencz (Baja), második Pudler 
Gyula, harmadik Ognyanov Miklós, VI. 
1000 méteres gyaloglás. Első Tmubász 
Lajos, második Bacslia Lázár, harmadik 
Katona József. VII 15 kim. kerékpárver
seny. Első Szilberleitner Ferencz, második 
Martinz Vilmos és harmadik Martinz Ala
dár. V ili. Rúdugrás Első Ognyanov Szve- 
tozár, második Antal Ferencz (Baja), har
madik László Mihály. IX  Sulydobás. Első 
Szabó Lajos, második Lónárt György és 
harmadik Dulits István. X. 3 angol mért- 
földes gyaloglás. Első Sztantich György, 
aki 2 perc és 160 mp. alatt tette meg 
azt az utat. Sztantich e menetével országos 
rekordot ért el, amennyiben az eddigi re
kordokat jó \ ni megjavított i. Második Tum- 
bász Lajos és harmadik Bacslia Lázár. 
XI 200 ni. gátfutás. Első Lá«zló Mihály, 
második Autal Ferencz (Baja) és harmadik 
Ognyanov Miklós. XII Szertornázás Első 
Szabó Lajos, második Lónárt György és 
harmadik Dulics Ferencz.
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TÖRVÉNYKEZÉS. feje oly két rázkódtatást szenvedett, 
mint aminő az inga mozgása, azzal

t o r t á m  „Arbaja Lemberger ~
Ármin dr. és Szirmay Vidor dr. 
bajai szerkesztők álltak ma a sza
badkai törvényszék előtt, párbaj vét
ségével vádolva. A párbaj oka egy 
nyílttéri közlemény volt, mely Lem- 
berger Ármin dr. lapjában jelent 
meg, a melyről Szirmay Vidor azt 
irta, hogy azt Lemberger maga ren
delte meg. A vádlottakat a szabadkai 
törvényszék büntetőtanácsa ma há
rom-három napi államfogházra ítélte.

N y o lc  liter  kukorica . Szabó 
András Márton tia Zentán mostoha 
apja kamarájába álkulcscsal behatolt, 
s a kamarából nyolc liter kukoricát 
ellopott. Betöréses lopással vádolva 
állt ezért a szabadkai törvényszék 
büntető tanácsa előtt, mely 6 havi 
börtönre és három évi hivatalvesztésre 
ítélte.

Aki padlókat lop. Tipka Antal, 
kelebiai gunyhójába behatott ifj. And- 
rasics Ferenc, s onnan 6 darab pad
lódeszkát ellopott. Ezért ma a tör
vényszék lopás vétségében mondta ki 
vétkesnek és egy havi fogházra 
és egy évi hivatalvesztésre ítélte.

egymást. Bartekben ismét felébredt 
a turkok és zuávok rettenetes legyő
zője. Hiába sietett Boege húsz éves 
fia, aki szintén oly erős volt mint 
atyja, ennek segítségére. Rövid, fé
lelmes viaskodás támadt közöttük, 
amely en a liut a földre teperte, az 
atya pedig a levegőben érezte magát. 
Bartek kinyújtott karjain vitte őt, 
azt sem tudva, hogy merre. Szeren
csétlenségre egy hordó moslék állt 
a ház mellett, melyet Boegené a 
sertések számára gyűjtögetett szor
galmasan. Egyet locscsant a hordó
ban s a másik pillanatban a hordó
ból Boege két kapálódzó lába lát
szott ki. Boege asszony a házból 
rohant ki.

„Segítség, segítség!"
Áz asszony nem veszítve el lélek

jelenlétét, átkarolta a hordót s az 
urát a moslékkal együtt a földre 
döntötte ki.

A közeli házakból a beköltözött 
németek szomszédjuk segítségére 
siettek.

Néhány német Bartekre vetette 
magát, s megkezdődött az öklök és 
botok harca. Általános zűrzavar tá-

Tankönyv -vásár t

Ki vagy ?
Mutasd könyvtarat 
Megismered magad !

JtotlMáriwn
Szabadott a gimnáziummal szemben
az összes iskolák részére szükséges 

könyveket fél áron adja.

w f t t iM r iu m

B ú to ro zo tt
szoba Kiadd. (zin

Kiadóban

ULCSÁR vawISPANI
állást keres egy kis csa
láddal bíró német ember 
ki már évek óta e g y
n a g y o b b  g a z d a sá 

g o t valamint ennek szán i-
|  J | t is z ts é g é t  v e z e t i .  Bizonyít

ványokkal szívesen szolgál. 
Gzim a kiadóban.

Szabadott a gimnáziummal szemben
Készpénzért vesz IfAModAtfAf 
g tf*  mindennemű
ZenetrííVeKet, ()<ang}egyet). Rcod 

Kiflii olcsón ad el.
Ktyes leMezb'-lap csa k  l  k r .

drbja . CcVdlpaptroK stb- 
S  b á m u la to s  o lcsó . a

Órás taooflczBd

madt, melyben Barteket nehezen le- I anulók, szülők és nevelők, ha nem 
hetett ellenségeitől megkülömböz akarják pénzüket kidobni, úgy vegyék

Helyi g a b o n a á r a k .
Élénk kínálat és ugyanoly vétel

kedv mellett forgalomba került ma 
500 mtr. búza 10.50—10.60 koronás 
ában.

Mérsékeltebb kínálat és vételkedv 
mellett rozsot 7.50, árpát 7.—, za
bot 6.80 és tengerit 7.80 koronáért 
vásárolták 50 klgrként.

telni, a testek egy csomót alkottak, ( 
amely idegesen rángatódzott.

De Bartek vak dühvei rontott ki ( 
a csoportból és teljes erejével ro -1 
hant a kerítéshez. J

A németek üldözni kezdték, de j 
ebben a pillanatban a kerítés átható 
recsegése hallatszott, s a másik pilla-

szüksőgtetüket az Antikváriomben.

felvétetik egy vagy két fiú, kik 
1—2 gimnáziumot végeztek.

C ze iz ler  L ipót
chronometer órás

S za b a d k á n , K ossuth-utcza.

K IS H IR D E T É S E K .
, , . . Minden szó 3  f i . l i é x  Vastag betűkből <3 f i i " é r .  Lc»kisebb hirdetés 3 0  f i l l é r .

natDan ma.r hatalmas uurung suno- hirdetések felvétetnek a kiadóhivatalban B atthyány-utca 3 sz,. -  Apró hir
detések előre fizetendők.gott Bartek vas markában.

Habzó dühhel fordult meg, emelte
föl a magasba a rudat: üldözői s z é l 
ugrottak.

B u d a p e s ti  g a b o n a tó z s d a
KAInoky ót Simon gabonak«reftkedÖ cég tudósítása 

—  Aug. 8 . —

Déli zárlat'. Búza ápr.-re 11.02.— 
11.01, búza máj. 1904. ----- —.—,

Most Bartek kezdte őket üldözni. 
Szerencsére senkii sem ért el.

Eközben magához tért, s a házfelé 
kezdett hátrálni. Oh! Ha franciák 
volnának előtte! A történelem meg
örökítette volna ezt a visszavonulást. 

(Folyt, köv.)

B útort,
Z ongorát,
B ort,
G yü m ölcsöt,

Ü zle ti h e ly iség e t
N y a ra ló t,
B ir to k o t,
H ázat,

búza okt. 10.76 — 10.75, rozs ápr.-ra 
—. ------- .—, rozs májusra —.------

Felelőt) szerkesztő :
D U G 0 V 1 C  H Í M R E .

L aptulajdouosok: A Z  A L A P Í T Ó K

A k i e la d n i k iv á n  »
G abonát.
Ü zletet,
M űhelyt,
L akást,
v a g y  a  k i

valamely állást betölteni kiván, legbiztosabban ér célt, ha igénybe veszi a
B á e H m e g y e i  N a p l ó 44

kis h ird e tés i rovatát.
99

—.—, rozs okt.-re 8.51 8.50, zab
májusra —.-------- .—, zab —.-----
— , zab okt. re 7.71—7.72, teng 
szept. 1904.7.29—7.30, tengeri aug. 
7.21—7.22, teng. máj. 1905. 7.42— 
7.41, tengeri —.-------- repce

Szerkesztösegi és kiadóhivatali 
telefon szám : 62.

Szabadban! b  kerti
—.------- .—, repce aug —.--------- .—

Esti zárlat-. Búza okt.-ra — .-----
72, búza máj. 1904. —.— - .  - ,  
búza ápr. —.---------, rozs ápr -re tőzijátíKoK

.—, rozs májusra
zab— rozs okt.-re—.-------- ,

májusra .— -----.—, zab - .-----
- .—, zab. okt.-re— . ------- . teng.
aug. 1904. —.—  —.—, tengeri aug.
7.37 38, teng. szept. —.---- ,—
tengeri 1905. máj. —. —, repce

pay irlampiottok
nagy Választóban Kaphatók:

Bácsnictryei N apló  
ára 2 fillér kapható : 
Víg Zslgm. Sándor

könyv és papír kereske
désében főtér. 

Henmann Mór
könyv óh papír kereske

désében főtér. 
Meznerks József 

fűszer óh csemege üzleté
ben honvéd laktanya 

mellett 
Tenuer B.

dohán 't-özsde és iáké áru 
üzletében Knssutk-u,

Erdélyi D. és Társa
dohány ua/y tőzsde 

Kossuth utca
Beek Sándor

fűszer és liszt üzlete a 
törvényszékkel szemben.

Ilerc/J József 
fűszer és liszt üzlete 

Petőfi-utca sarkán. 
Krécsi A. Nándor 

könyv és papír keresk. - 
(lésében Deák-u 
tíe rb e r Jak ab  

dohány tőzsde és esztergá
lyos üzletében Kosuth-u

Nőjenek Géza 
fűszer és csemege üzlet-é
nen Damjanich és Ber

csényi utca sarkén.
PÁ LIC 80N  

Meuczel Mihály
fiiszer és csemege üzle

tében
Spitzer és Klein,

fűszer és csemege üzle
tében Rudics-u.

Kiadóidvntalnnkoz iqté- 
<et-t levelek csakis bé- 
1) e ?el tóvá b b i ta tn n k

, tepce ang. —.-------- .

REGÉNY CSARNOK.

Jllgetltl Jánot
fííszerkereskedőnól a színház mellett

Ugyanott egy t ano tt c z 
fclVítctiK.

linlióni O’VapaIí kéri pftrtnerát> h°gyIH ’l l t l I I  h adjon életjelt magá
ról, mert alig várja a pillanatot, hogy az 
ismerkedés megtörténjék. 368.

ö reg  ur levele van 
ban.

a kiadóhivatal-
366.

I AVAIaL CHâ ’M a jeligés nyugta felmu- 
h v l v l v l l  mutatása mellett adatnak ki

P H í lÁ  IpVZ V. kör, Nyár utca 
L K lu v  llíl/j*  zániu csinos ház,

96 (.
nagy

kerttel, bajai temetőnél szabadkézből eladó.
367.

Egészségügyi katona

1 POGNEBINI HŐS.
A kinek szüksége van

n é v je g y r e .

Szép és csinos.

Irta: Sienklewlcz Henrik. 31
Boege balszemei épen uzy kidül

ledtek, akárcsak Barteké. Boege erős 
ember volt, s elhatározta, hogy tá
madójától egyetlen ütéssel meg
szabadul.

Hatalmas csapást mért a grave 
lotti és szedáni győző arcára. A pa
raszt erre kikelt magából. Boege

e lje g y z é s i  k á r ty á ra
la k o d a lm i m eg h ív ó r a . 
mnlatM ági m e g h ív ó r a , 
MziiieM fa lr a g a sz r a , stb., 

az forduljon lapunk nyomdájá
hoz, ahol azon n a l és Mzépen 
elkészítik. Vidéki megrendelések

teljesittetnek.

szzmbat este ott 
voltam a megjelö t 

helyen, láttam egy hölgyet (Je nem tudom 
határozottan, hogy On volt-e az, fekete 
szoknya, rózsa bloijz és ken lő a fején, a 
kis fiút a néniké vezette. Szives válaszát 
kéri „Barna férfi" a kiadóba 367.

T Í t ‘í l l í ‘1 a hétfői postával ment s 
l l l l l l i l l l  válaszáért eped , Juris." 368.

3 évet 
;n t leg

jobb ápoló kiszolgált, ajánlkozik privát 
házhoz vagy gyógyintézetbe mint ápoló 
szeptember 15-ére. Cim a kiadóban. 368
tfkldh e&y forgalmú gőz és szélma- 
i J l l l u v  jom Qjm a kiadóban. 338.

U/JÍ .írj azonnal felvétetik Halász Mór 
fé r fi sza bó űz 1 été ben, Szatrná- 

máron, hova az ajánlatok kuhjeqdők 3>.i

I / I aÍA Í  ebédkosítot nyerhet 2 —3 inte|li- 
geD8 úriem ber egy jobb család

nál. Czim a kiadóban 17 b

Varró leányok
felvesz Barth Henrikné Eötves-utca Ugyan*taros

seged kinek 1000
korona készpénze van nőül venne egy olyan ____

vagy gyermektelen özvegyet, ki szin- V .U  ;  használt fénykép éNá^yos ká
tén vagyonnal h.r Komoly ajánlatok „Se- IU5VÜSSC mara olcsón eladó.

Egy tisztességes t ó Ü R ott egv kisebb Üzlet helyisé? azonnal 
kiadó. J 354.

géd" j a. a kiadóhivatni továbbit. 368. | Óim a kiadóban. 3fiO.
Nyomatott kiadók Kladek és Hamburger könyvnyomdájában Szabadkán.

k




